
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 938
22 Μαΐου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Δ6/Α/Φ1/οικ.22220/1082
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. οικ. 494/07−04−2015 (Β΄ 577) 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός εισοδηματικών και 
περιουσιακών στοιχείων των δικαιούχων, τα απαι−
τούμενα δικαιολογητικά, τον χρόνο υποβολής τους, 
τους φορείς, τις υπηρεσίες και τις διαδικασίες ελέγ−
χου και πιστοποίησης των δικαιούχων, τη σύμπρα−
ξη με φορείς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και 
κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή των ρυθ−
μίσεων των άρθρων 1 έως 4 του Ν. 4320/2015: «Ρυθ−
μίσεις για την λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμε−
τώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, για την οργάνωση 
της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών Οργάνων και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α΄). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ − 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ −

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 

λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω−
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 29/
Α΄), και ιδίως του άρθρου 5 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την «Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό−
νοιας» (ΦΕΚ 180/Α΄).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 21/Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 27/2015 «Διορισμός Αναπλη−
ρωτών Υπουργών» (ΦΕΚ 31/Α΄).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ 95/2015 απόφασης 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−

ρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης, Γεώργιο Κατρούγκαλο» (ΦΕΚ 299/Β1).

7. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ 57/2015 απόφασης 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Όλγα − Νάντια Βαλαβάνη» 
και της υπ’ αριθμ. Υ 59/2015 απόφασης Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα» (ΦΕΚ 256/Β΄).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ 56/2015 απόφασης 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρώτρια Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
Θεανώ Φωτίου» (ΦΕΚ 253/Β΄).

9. Τις διατάζεις της υπ’ αριθμ. 2012/21/ΕΕ απόφασης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά την εφαρμογή 
του άρθρου 106 παρ, 2 της Συνθήκης για τη λειτουρ−
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις 
υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας 
υπηρεσίας που χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις 
επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού 
οικονομικού συμφέροντος (L7/11.01.2012 Επίσημη Εφη−
μερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης).

10. Την υπ’ αριθμ. οικ. 494/07−04−2015 (Β΄ 577) υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός εισοδηματικών και περιουσιακών 
στοιχείων των δικαιούχων, τα απαιτούμενα δικαιολογη−
τικά, τον χρόνο υποβολής τους, τους φορείς, τις υπη−
ρεσίες και τις διαδικασίες ελέγχου και πιστοποίησης 
των δικαιούχων, τη σύμπραξη με φορείς του δημοσίου 
και ιδιωτικού τομέα και κάθε άλλη λεπτομέρεια για 
την εφαρμογή των ρυθμίσεων των άρθρων 1 έως 4 του 
Ν. 4320/2015: «Ρυθμίσεις για την λήψη άμεσων μέτρων 
για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, για 
την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 
Οργάνων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α΄).

11. Την υπ’ αριθμ. 2/33216/15−5−2015 (ΑΔΑ:ΩΘ3ΧΗ−ΤΓΨ) 
απόφαση της Γ.Γ. Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, με την οποία τροποποιείται ο κώ−
δικας κατάταξης εσόδων και εξόδων του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. οικ. 494/07−04−2015 (Β΄ 577) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός εισοδηματικών και 

10167



10168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

περιουσιακών στοιχείων των δικαιούχων, τα απαιτού−
μενα δικαιολογητικά, τον χρόνο υποβολής τους, τους 
φορείς, τις υπηρεσίες και τις διαδικασίες ελέγχου και 
πιστοποίησης των δικαιούχων, τη σύμπραξη με φορείς 
του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και κάθε άλλη λεπτο−
μέρεια για την εφαρμογή των ρυθμίσεων των άρθρων 1 
έως 4 του Ν. 4320/2015: «Ρυθμίσεις για την λήψη άμεσων 
μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, 
για την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνη−
τικών Οργάνων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α΄), ως 
ακολούθως:

Στα έχοντας υπόψη το σημείο υπ’ αριθμ. 10 αντικα−
θίσταται ως έξης:

«Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται συνολική δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης 200.282.124 ευρώ, το οποίο 
επιμερίζεται σε δαπάνη ύψους 187.093.000,00 € για το 
τρέχον οικονομικό έτος και 16.200.000,00 € για το 2016 
(Ε.φ. 33−220 ΚΑΕ 2758), για την κάλυψη της οποίας απαι−
τείται ισόποση αύξηση του τακτικού προϋπολογισμού 
του Ε.Φ. 33−220 των ετών 2015, 2016».

Άρθρο 2

Στο άρθρο 3 «Κριτήρια επιλεξιμότητας», το κείμενο 
της παραγράφου Α1 αντικαθίσταται ως εξής:

«Το εισόδημα δικαιούχου των παροχών των άρθρων 
1 έως 3 του Ν. 4320/2015 δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 
παρακάτω όρια πραγματικού εισοδήματος: 2.400 € ετη−
σίως για μεμονωμένο άτομο και 3.600 € ετησίως για 
το ζευγάρι ή για το μεμονωμένο άτομο με ένα εξαρ−
τώμενο μέλος, προσαυξανόμενο κατά 600 € ετησίως 
για κάθε περαιτέρω ανήλικο ή ενήλικο εξαρτώμενο μέ−
λος της οικογένειας και μέχρι του ποσού των 6.000 € 
ετησίως. Στη μονογονεϊκή οικογένεια (οικογένεια που 
προστατεύεται από έναν μόνο γονέα, άγαμο, σε χηρεία 
ή διαζευγμένο) το πρώτο εξαρτώμενο ανήλικο μέλος 
λογίζεται ως ενήλικας. Αναλυτικά τα όρια εισοδήματος 
διαμορφώνονται ως εξής:»

Άρθρο 3

Στο άρθρο 5 «Διαδικασία υποβολής αιτήσεων και 
απαιτούμενα δικαιολογητικά», η παράγραφος 5 αντι−
καθίσταται ως εξής:

«Η περίοδος υποβολής αιτήσεων ορίζεται από 
20/04/2015 έως 30/05/2015».

Άρθρο 4

Στο άρθρο 6 «Αρμόδια Όργανα, Υπηρεσίες και Φορείς», 
το κείμενο της παραγράφου 5γ αντικαθίσταται ως εξής:

«Την εγγραφή των απαραίτητων δαπανών για την 
κάλυψη των τριών παροχών στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης (Ειδικό φορέα Γ. Γραμματεία Πρό−
νοιας 33 220 και ΚΑΕ 2758 «Έκτακτη οικονομική ενίσχυση 
κοινωνικής αλληλεγγύης και ανθρωπιστικής κρίσης»). 

Για την καταβολή των παροχών των τριών άρθρων του 
Ν. 4320/2015, η ειδική εντολή πληρωμής της παραπάνω 
περίπτωσης (β) της παρούσας παραγράφου επέχει θέση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαΐου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
 ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ

 ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΟΛΓΑ − ΝΑΝΤΙΑ ΒΑΛΑΒΑΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΑΝΑΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009382205150002*


		2015-05-22T18:57:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




